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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟΝ 
ΤΗΣ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ύπ' *Αρ. 1625 της 29ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1980 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ! ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΜΕΡΟΣ Ι 
Κανονιστικά! Διοικητικά! Πράξεις 

'Αριθμός 240 
(ο) Οί περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων (Είσφοραί) Κανονισμοί τοϋ 1980. 
(β) Οί περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Λογαριασμοί τοϋ Ταμείου Κοινωνι­

κών Ασφαλίσεων) Κανονισμοί τοϋ 1980. 
(γ) Οί περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων (Νόσοι) Κανονισμοί τοϋ 1980. 
(δ) Οί περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων (Παροχαί) Κανονισμοί τοϋ 1980. 
(ε) Οί περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων (Είσφοραί) (Ειδικοί) Κανονισμοί 

τοϋ 1980, 
οϊτινες κατετέθησαν εις τήν Βουλήν τών 'Αντιπροσώπων συμφώνως npoc 
τό εδάφιον 2 τοϋ άρθρου 73 τοϋ περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων Νόμου τοϋ 
1980 και ή Βουλή τών 'Αντιπροσώπων δέν έχει εντός τριάκονται ήμερων 
από τής τοιαύτης καταθέσεως ακυρώσει ή τροποποιήσει διό αποφάσεως 
αυτής τους ρηθέντας κανονισμούς δημοσιεύονται έν τη έπισήμω έφημερίδι 
τής Δημοκρατίας συμφώνως προς τό προρρηθεν εδάφιον. 

Ο ΠΕΡΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ Α Σ Φ Α Λ Ι Σ Ε Ω Ν ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 1980 

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 73 

Τό Ύπουργικόν Σομδούλιον, -ενασκούν τάς υπό του άρθρου 73 4ΐ τοϋ 1980. 
του περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων Νόμου του I960 χορηγουμένας 
αύτώ εξουσίας, εκδίδει τους ακολούθους ιΚανονισμούς: 

1. ΟΙ παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ώς οί περί Κοινω­
νικών Ασφαλίσεων (Είσφοραί) « Κανονισμοί του I960. 

2.­^(1) Έν τοις τταροΟσι Κανονισμοΐς— 
«γραφεΐον ασφαλίσεων» σημαίνει Έπαρχιακόν Γραφεΐον Ε ρ γ α ­

σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων' 
«Νόμος» σημαίνει τον περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων Νόμον του 4ΐτοϋΐ980. 

1980. 
(2) Πάντες οί λοιποί δροι και φράσεις ­κέκτηνται, έκτος έάν άλλως 

προκύπτη έκ του κειμένου, τάς ύπό του Νόμου άποδοθείσας αύτοΐς 
αντιστοίχους εννοίας. 

3. Πάς ­.εργοδότης όστις δέ<ν έχει έγγραφη δυνάμει του καταρ­
γηθέντος Νόμου, εγγράφεται άποτεινόμενος προς τό πλησιέστερον 
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γραφεΐον ασφαλίσεων έν τώ καθωρισ,μένω ύπό τοΰ Διευθυντού τύπω, 
•παρέχων το όνοματεπώνυμον, την διεύθυνσιν και τον τόπον απασχο­
λήσεως αύτοΰ, τον αριθμόν των ύπ' αύτοΰ απασχολουμένων προ­
σώπων και οιανδήποτε άλλην πληροφορίαν ή όποια ήθελε ζητηθή 
ύπό του Διευθυντοΰ. 

4.̂  Πας μισθωτός ή αυτοτελώς εργαζόμενος ό όποιος δεν έχει άπο­
ταθή δι' έγγραφήν δυνάμει του καταργηθέντος Νόμου, εγγράφεται 
άποτεινόμενος προς το πλησιέστερον γραφεΐον ασφαλίσεων <έν τω 
καθωρισμένω ύπό του Διευθυντού τύπω, ­παρέχων το όνοματεπώ­
νυμον, την διεύθυνσιν και την ήλικίαν αύτου, τον αριθμόν τοΰ δελ­
τίου ταυτότητος αύτου καί οιανδήποτε άλλην πληροφορίαν ή οποία 
ήθελε ζητηθή ύπό του Διευθυντού. Εις περίπτωσιν μισθωτού ό ούτω 
καθοριζόμενος τύπος συμπληροΰται εν μέρει ύπό του εργοδότου ώς 
προς το ονοματεπώνυμο ν και τήν διεύθυνσιν αύτου, τον αριθμόν 
•έγγραφης του ώς εργοδότου και οιαδήποτε άλλα στοιχεία τά όποια 
ήθελον ζητηθή ύπό του Διευθυντού. 

5.— (1) "'Εκαστος ιέργοδότης, έκτος έάν τη εγκρίσει τοΰ Διευ­
θυντού γίνωσιν ιέν τη περιπτώσει αύτοΰ ετεραι διευθετήσεις, άμα 
τη ύπ' αύτοΰ προσλήψει οιουδήποτε μισθωτού προμηθεύεται πινα­
κίδα εισφορών διά τον μισθωτόν τούτον. 

(2) "Ο ιέργοδότης προμηθεύεται πινακίδα εισφορών υποβάλλων 
αΐτησιν προς το .πλησιέστερον γραφεΐον ασφαλίσεων έν τω καθω­
ρισμένω ύπό τοΰ ^Διευθυντού τύπω, παρέχων το όνοματεπώνυμον 
και τον αριθμόν 'Κοινωνικών ασφαλίσεων .έκαστου μισθωτού διά 
τον όποιον ή τοιαύτη αίτησις υποβάλλεται καί οιανδήποτε άλλην 
πληροφορίαν ή οποία ήθελε ζητηθή ύπό τοΰ Διευθυντού. 

(3)' 'Οσάκις ό εργοδότης κατά τήν ύποβόλήν αιτήσεως δι' εκδο­
σιν πινακίδος εισφορών, ώς προείρηται, δέν παρέχει τόν αριθμόν 
Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων τοΰ ,μισθωτοΰ, ή τοιαύτη αίτησις δέον νά 
συνοδεύηται ύπό αιτήσεως τοΰ μισθωτού προς έγγραφήν δυνάμει 
τοΰ Κανονισμού 4: 

Νοείται ότι έάν ό εργοδότης αδύνατη νά λάβη παρά τοΰ μισθω­
τού τάς πληροφορίας αϊ όποϊαι απαιτούνται διά τήν ύποβολήν αι­
τήσεως δι' έχδοσιν πινακίδος εισφορών, αποτείνεται δι' εκδοσιν 
προσωρινής πινακίδος εισφορών άναφορικώς προς .τον μισθωτόν 
τούτον. 

6.—(Ί) Πάς εργοδότης τηρεΐ διδλίον αποδοχών ή Μτερον μητρώον 
εντός τού οποίου καταχωρίζει τά ακόλουθα στοιχεία δι' εκαστον 
τών έν τη απασχολήσει αυτού μισθωτών: 

(α) Το όνοματεπώνυμον τοΰ ,μισθωτοΰ' 
(β) τόν ιάριθμόν Κοινωνικών "Ασφαλίσεων τού μισθωτού' καί 
(γ) το ποσόν τών αποδοχών τού μισθωτοΰ καί τήν περίοδον 

εις ην αύται αναφέρονται. 
(2) Πάν βιβλίον αποδοχών ή το έτερον μητρώον δέον νά φυλάτ­

τηται ύπό τού εργοδότου και νά είναι προσιτόν διά έπιθεώρησιν 
κατά πάντα ευλογον χρόνον ύπό Επιθεωρητού οριζομένου δυνά­
μει τοΰ άρθρου 65 τού Νόμου. 

7. Αί άπσδοχαι μισθωτού εΐναι αμελητέοι έάν ύπολείπωνται τού 
ποσού τής μιας λίρας προκειμένου περί μισθωτού αμειβομένου καθ' 
εβδομάδα και τοΰ ποσού τών τεσσάρων λιρών προκειμένου περί 
μισθωτοΰ άμευδομένου κατά μήνα­

8.—(1) Το άνώτατον δριον ασφαλιστέων ιαποδοχών εΐναι όγδο­
η κοντά τέσσαρες λίραι εβδομαδιαίως <ή τριακόσιαι έξήκοντα τέσ­
σαρες λίραΓ ­μηνιαίως. 
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(2) Παν ποσόν προμηθείας, δεκάτου τρίτου μισθού ή οίαιδήποτε 

ετεραι άποδοχαί άναφερόμεναι εις χρονικόν διάστημα μακρότερον 
της περιόδου εισφορών, διαιρούνται δια του αριθμού των έν τω 
μεγαλυτέρω τούτω χρονικώ διαστήματι περιόδων εισφορών, το οϋτω 
δε έξευρισκόμενον ποσόν θεωρείται ώς άσφαλιστέαι άποδοχαί .καθ' 
ην εκτασιν τό άθροισμα αύτου και του πασοΰ των ασφαλιστέων 
αποδοχών ιέπΐ τών οποίων «κατεβλήθησαν είσφοραι δι* εκάστη ν πε­
ρίοδοι εισφορών δεν υπερβαίνει τα εις την παράγραφον (1) ανα­
φερόμενα ποσά. 

(3) Δια σκοπούς υπολογισμού τοΰ ποσοΰ εισφορών τών καταβαλ­
λομένων δι' έκάστην περίοδον ή τμήμα περιόδου εισφορών αναφο­
ρικούς προς τήν άπασχόλησιν μισθωτού, εάν τό συνολικόν ποσόν τών 
ασφαλιστέων αποδοχών ύπερβαίνη άκέραιον αριθμόν λιρών, τό τοι­
ούτο ποσόν στρογγυλεύεται εις τόν πλησιέστεροι άκέραιον αριθμόν 
λιρών ύπό τήν έπιφύλαξιν δτι τό ποσόν τών πεντακοσίων μίλς λογί­
ζεται ως μία λίρα, 

9. Τό έΦδομαδιαΐον ποσόν των βασικών ασφαλιστέων αποδοχών 
είναι δεκατέσσαρες λίραι ικαί τό έτήσιον έπτακόσιαι είκοσι οκτώ 
λίραι. 

10. Ό εργοδότης, έκτος έάν τήέγκρίσει τοΰ Διευθυντού γίνωσιν 
έν τη περιπτώσει αυτού ετεραι διευθετήσεις, καταχωρίζει επί της 
πινακίδος εισφορών τό ποσόν τών ασφαλιστέων αποδοχών τοΰ 
μισθωτού 6ι" έκάστην περίοδον εισφορών, ώς και οιανδήποτε άλλην 
πληροφορίαν ή οποία ήθελε ζητηθή ύπό τού Διευθυντού. 

11. Εισφορά! τάς οποίας <ό εργοδότης υποχρεούται δπως κατα­
βάλη δυνάμει τού Νόμου καταίδάλλονται ουχί άργότερον τού τέλους 
τού ημερολογιακού μηνός όστις έπεται τοΰ μηνός εισφορών διά τόν 
όποιον αί είσφοραι είναι καταβλητέαι. 

Π2.—.(Ί) "Απασαι αί είσφοραι τάς οποίας ό εργοδότης υποχρεού­
ται όπως καταδάλη, καταβάλλονται ύπ' αύτοΰ είς τό γραφεΐον 
ασφαλίσεων τό σποΐον ό Διευθυντής ήθελε προς τούτο ορίσει fj καθ' 
δν τρόπον ό 'Διευθυντής ήθελεν εγκρίνει άναφορικώς προς είδυκήν 
τίνα περίπτωσιν ή κατηγορίαν περιπτώσεων. 

(2) Καθ' έκάστην καταβολήν εισφορών ό εργοδότης— 
(α) προσάγει τάς πινακίδας εισφορών απάντων τών μισθωτών 

άναφορικώς προς τους οποίους καταβάλλονται αί είσφοραι* 
και 

'■■ (β) υποβάλλει πιστοποιητικό ν εισφορών έν τω καθωρισμένω 
όπό τού Διευθυντού τύπω. 

(3) Ό Διευθυντής δύναται νά μεταβάλη τήν ύπό της παραγρά­
φου (2) πρσβλεπομένην διαδυκασίαν άναφορικώς προς είδικήν τίνα 
περίπτωσιν ή κατηγορίαν περιπτώσεων. 

13.—(1) Ό εργοδότης, εκτός έάν τη έγκρίσει τοΰ Διευθυντού 
γίνωσιν έν τη περιπτώσει αύτοΰ ετεραι διευθετήσεις, ουχί άργό­
τερον τού τέλους τοΰ ημερολογιακού μηνός δστις έπεται τού μηνός 
εισφορών εντός τού οποίου τερματίζεται ή άπασχόλησις τού μισθω­
τού, παραδίδει τήν πινακίδα εισφορών ε'ις τό γραφεΐον ασφαλίσεων 
είς τό όποιον ούτος κατέβαλε τελευταίως εισφοράς άναφορικώς 
προς τόν τοιούτον :μισθωτόν. 

(2) Ό εργοδότης «μέριμνα δπως οιαδήποτε οϋτω παραδιδομένη 
πινακίς εισφορών συμπληρωθή προ της τοιαύτης παραδόσεως καθ' 
δσον άφορα είς τά ακόλουθα στοιχεία, ήτοι τό επάγγελμα τοΰ 
μισθωτοΰ έν τρ υπηρεσία τοΰ εργοδότου, τήν ήμερομηνίαν τέρμα­
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τισμού της απασχολήσεως και την τελευταίαν διεύθυνσιν αυτού και 
δπως ή πινακις εισφορών υπογραφή ύπό του μισθωτού προ τής ύπό 
τοΰ εργοδότου παραδόσεως αυτής. 

14. Ό εργοδότης, επί τω τερματισμώ της απασχολήσεως μισθω­
τού ή έπί τη αιτήσει του μισθωτού δια σκοπούς οιασδήποτε παρο­
χής καταβαλλομένης δυνάμει του Νόμου ή οσάκις ήθελε ζητηθή 
ύπό τοΰ Διευθυντού, εφοδιάζει τον μισθωτόν ή το γραφεΐον ασφα­
λίσεων, αναλόγως της περιπτώσεως, δια πιστοποιητικού απασχο­
λήσεως εν τω καθωρισμένω ύπό του Διευθυντού τύπω έμφαίνοντος 
το όνοματεπώνυμον, τον αριθμόν Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων και τον 
αριθμόν ταυτότητος του μισθωτού, την περίοδον απασχολήσεως και 
τάς ασφαλιστέας άποδοχάς αυτού κατά το έτος εισφορών καθ' δ 
τερματίζεται ή άπασχόλησις ή δι ' δ αιτε ίτα ι ό εφοδιασμός τοΰ ώς 
εϊρηται πιστοποιητικού. 

15. Ό εργοδότης οφείλει δπως ουχί άργότερον τού τέλους τοΰ 
ημερολογιακού μηνός δστις έπεται τού τελευταίου μηνός εισφορών 
τού έτους εισφορών— 

(α) παραδώση τήν πινακίδα εισφορών εις το γραφεΐον ασφα­
λίσεων εις το όποιον κατέβαλε τελευταίως εισφοράς διά · 
τον μισθωτόν * · " 

(β) μεριμνήση όπως οιαδήποτε οϋτω παραδιδομένη πινακίς 
ουμπληρωθή και υπογραφή ύπό του μισθωτού ώς έν τή 
παραγράφω (2) τού Κανονισμού 13' και 

(γ) άποταβή δ ι ' έκδοσιν νέας πινακίδος εισφορών διά τον 
μισθωτόν έάν ή ύπό τού εργοδότου άπασχόλησις τού 
μισθωτού συνεχίζεται. 

16. Έκ τών αποδοχών μισθωτού έκτίοντος ποινήν φυλακίσεως, 
ή Κυδέρνησις της Δημοκρατίας παρακρατεί, έναντι της υπ' αυτού 
δυνάμει τού Νόμου καταβλητέας εισφοράς, ποσόν ίσον προς τά 
είκοσι πέντε έπί τοις εκατόν τών καθ' ύπέρβασιν τού ποσού τών 
εκατόν, μίλς αποδοχών αυτού α'ίτινες είναι πληρωτέαι έν σχέσει 
προς τήν έ'βδομάδα καθ' ην ή εισφορά είναι καταβλητέα. 

17.—'(1) Αϊ ασφαλιστέοι άποδοχαί μισθωτού μετέχοντος εις πρό­
γραμμα εκπαιδεύσεως ώς έν τή παραγράφω 4 τού Μέρους Ι τού 
Πρώτου 'Πίνακος τού Νόμου εΐναι τό διά τήν τοιαύτην έκπαίδευσιν 
καταβαλλόμενον επίδομα μέχρι τού ανωτάτου ορίου ασφαλιστέων 
αποδοχών. 

(2) Διά τους σκοπούς καταβολής είσφοοών ό εργοδότης μισθω­
τού αναφερομένου ·εις τήν παράγραφον (1) είναι ή 'Αρχή Βιομη­
χανικής Καταρτίσεως Κύπρου ή Ιδρυθείσα δυνάμει τού περί Βιομη­
χανικής Καταρτίσεως Νόμου 1974. 

■18.—(1) Διά σκοπούς καταβολής εισφορών, αί επαγγελματ ικά! 
κατηγορίαι τών αυτοτελώς εργαζομένων εμφαίνονται είς τήν στήλην 
(α) τού. Πίνακος. 

(2) Τό κατώτατον­κα ί ­άνώτατον έ&δομαδιαϊον ποσόν εισοδή­
ματος δι' έκάστην ιέπαγγελματί'κήν κατηγορίαν είναι τό γινόμενον 
του εκάστοτε 'έν Ίσχύϊ εβδομαδιαίου ποσού τών βασικών ασφαλι­
στέων αποδοχών έπί τον συντελεστήν 6' οποίος εμφαίνεται εις τάς 
στήλας (β) και (γ ) αντιστοίχως τού Πίναικος έναντι έκαστης επαγ­
γελματικής κατηγορίας. ­~ ­



727 Κ.Δ.Π. 240/80 

(3) "Εκαστος αυτοτελώς εργαζόμενος υποχρεούται δπως κατα­
βάλλη εισφοράς έπί του κατωτάτου εβδομαδιαίου ποσού εισοδή­
ματος του οριζομένου ώς έν τή παραγράφω (2) δια την οίκείαν 
έπαγγελματικήν κατηγορίαν. 

(4) Τηρουμένων των. διατάξεων της παραγράφου (3), ό αυτο­
τελώς εργαζόμενος δύναται να έπιλέξη δπως καταβάλλη εισφοράς 
επί εβδομαδιαίου ποσοΰ εισοδήματος μέχρι καί του ώς έν τη πα­
ραγράφω (2) οριζομένου ανωτάτου ποσο'ΰ εισοδήματος διό τήν 
οίκείαν έπαγγελματικήν κατηγορίαν. 

(5) Αυτοτελώς εργαζόμενος δστις έχει συμπεπληρωμένην την 
ήλιχίαν των πεντήκοντα ετών ·κατά τήν όρισθεΐσαν ήμερομηνίαν, 
δεν δύναται νά έπιλέξη δπως καταβάλλη εισφοράς έπί οιουδήποτε 
ποσού εισοδήματος υπερβαίνοντος το γινόμενον του εκάστοτε έν 
ίσχύϊ εβδομαδιαίου ποσοΰ βασυκών ασφαλιστέων αποδοχών έπί τον 
συντελεστήν ό όποιος ­εμφαίνεται εις τήν στήλην (δ) τοΟ Πίνακος 
έναντι της οικείας επαγγελματικής κατηγορίας. 

(6) Οιονδήποτε έπιλεγόμενον υπό αυτοτελώς εργαζομένου ποσόν 
εισοδήματος δυνάμει της παραγράφου (4) <η (5) δέον δπως είναι 
πολλαπλάσιον τοζ εκάστοτε έν ίσχύϊ εβδομαδιαίου ποσοΰ τών βα­
σικών ασφαλιστέων αποδοχών. 

19.—(1) "Εκαστος αυτοτελώς εργαζόμενος προβαίνει εις τήν έν 
ταΐς παραγράφοις (4) καί (5) του Κανονισμού 18 αναφερομένη ν 
επιλογήν δι ' αιτήσεως του προς το πλησιέστερον γραφεΐον ασφα­
λίσεων, έν τω καθωρισμένω ύπό τοΰ Διευθυντού τύπω, υποβαλλο­
μένης ουχί άργότερον τών τριών μηνών από της ορισθείσης ήμε­

* ρομηνίας ή εντός τριών μηνών από της ημερομηνίας ενάρξεως της 
απασχολήσεως του, έάν αϋτη είναι μεταγενέστερα της ορισθείσης 
ημερομηνίας. 

(2) Πάς αυτοτελώς εργαζόμενος δστις δεν ασκεί το δικαίωμα 
'επιλογής εντός της ύπό της παραγράφου (1) αναφερομένης προ­
θεσμίας, θεωρείται δτι επέλεξε το ώς έν τη παραγράφω (2) του 

,/Κανονισμου 18 όριζόμενον κατώτατον ποσόν εισοδήματος διά τήν 
οίκείαν έπαγγελματικήν κατηγορίαν. 

20.—.(1) Τηρουμένων τών διατάξεων τοΟ Κανονισμού 21 ή ύπό 
αυτοτελώς εργαζομένου γενομένη επιλογή δυνάμει τοΰ Κανονισμού 
18 Ισχύει μέχρι τοΰ τέλους το.ΰ έτους εισφορών το όποιον έπεται 
τοΰ έτους εισφορών εντός τοΰ όποιου έγένετο ή επιλογή, μετά ταύτα 
δε ούτος προβαίνει εις νέαν επιλογήν δι ' αιτήσεως του προς τό 
πλησιέστερον γραφεΐον ασφαλίσεων, έν τω καθωρισμένω ύπό τοΰ 
Διευθυντού τύπω, υποβαλλομένης ουχί άργότερον τών τριών μηνών 
άπό της ημερομηνίας λήξεως της ισχύος της περιόδου της προηγου­
μένης επιλογής. 

(2) Εις περίπτωσιν αυτοτελώς εργαζομένου δστις δεν άσκεΐ τό 
δικαίωμα επιλογής εντός της ύπό της παραγράφου (1) αναφερο­
μένης προθεσμίας, .εξακολουθεί νά ίσχύη ή τελευταία επιλογή αύτοΰ. 

(3) Ή δυνάμει τοΰ παρόντος ιΚανονισμοΰ νέα επιλογή ισχύει διά 
περίοδον δύο ετών εισφορών εις τό τέλος της όποιας, ικαί μετά 
ταΰτα ανά διετίαν, ό αυτοτελώς εργαζόμενος προβαίνει εις νέαν 
επιλογήν Εφαρμοζομένων αναλόγως τών διατάξεων τών παραγρά­
φων (1) και (2). 

21. Αυτοτελώς εργαζόμενος δστις μεταβάλλει επάγγελμα ή τόπον 
εργασίας συνεπαγόμενον άλίλαγήν ιέπαγγελματικής κατηγορίας, 
γνωστοποιεί τοΰτο αμέσως εις τό πλησιέστερον γραφεΐον άσφα­
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λίσεων έν τω καθωρισμένω ύπό του Διευθυντού τύπω, οδτος δε 
κατατάσσεται εις την άντίστοιχον έπαγγελματικήν κατηγορίαν καί, 
τηρουμένων των αναλογιών, (εφαρμόζονται εις τήν περίπτωσιν του 
α'ι διατάξεις των Κανονισμών 18 εως 20, 

22·—(1) Πας αυτοτελώς εργαζόμενος, ό όποιος υποχρεούται εις 
τήν καταβολήν εισφορών, οφείλει δπως καταβάλΓ) ταύτας εις το 
ύπό του Διευθυντού ορισθέν έν τη περιπτώσει αύτου γραφεΐον 
ασφαλίσεων, ουχί άργότερον του τέλους του ημερολογιακού μηνός 
•όστις έπεται τών έν τη παραγράφω (2) καθοριζομένων τριμηνιαίων 
περιόδων αϊ άποϊαι περιλαμβάνουν τάς περιόδους εισφορών δια τάς 
οποίας α'ι εισφορά! εΐναι καταβλητέαι. 

(2) Αί έν τη παραγράφω (1) άναφερόμεναι τριμηνιαΐαι περίοδοι 
είναι α'ι τέσσαρες περίοδοι, α'ι λήγουσαι εις το τέλος έκαστου τών 
μηνών εισφορών Μαρτίου, 'Ιουνίου, Σεπτεμβρίου καί Δεκεμβρίου, 
αντιστοίχως, του έτους εισφορών. 

23.. Δι' έΐκάστην περίοδον εισφορών δια την οποίαν ό κάτοχος 
π/στα'πίοιητκκου προαιρετικής ασφαλίσεως δικαιούται νά καταβολή 
εισφοράς, οφείλει δπως καταβάλη ταύτας εις το ύπό του Διευθυντού 
ορισθέν έν τη περιπτώσει αύτου γραφεΐον ασφαλίσεων, ουχί άργό­
τερον τών δώδεκα μηνών από τής λήξεως του περιλαμβάνοντος την 
τοιαύτην περίοδον εισφορών έτους εισφορών, δεν δικαιούται δέ νά 
καταβολή τάς εισφοράς ταύτας ­μετά τήν λήξιν τών ως εΐρηται δώ­
δεκα μηνών. 

24.—(1) Πάς εργοδότης ή αυτοτελώς εργαζόμενος δστις παρα­
λείπει νά καταβάλρ εισφοράς εντός της ύπό τών παρόντων Κανο­
νισμών οριζόμενης προθεσμίας, υποχρεούται εις τήν καταβολήν 
προσθέτου τέλους υπολογιζόμενου εις ποσοστόν έπί τοις εκατόν του* 
ποσοΰ τών οφειλομένων εισφορών έν αναφορά προς τόν χρόνον 
καθυστερήσεως. 

\[2) Το έν τη παραγράφω (1) άναφερόμενον ποσοστόν είναι πέντε 
έπί τοις εκατόν διά κσθυστέρησιν μέχρις ενός μηνός, αύξανόμενον 
κατά τρεις μονάδας δι' έκαστον περαιτέρω μήνα καθυστερήσεως 
ή τμήμα αύτου. Το ποσόν του προσθέτου τέλους, έφ' δσον δεν είναι 
πολλαπλάσιον του πέντε, λογίζεται ως ίσον προς το πλησιέστερον 
πολλαπλάσιον του πέντε: 

•Νοείται δτι το ποσόν τοΰ προσθέτου τέλους δέν δύναται νά ύπερ­
βαίνη ποσοστόν έ'κατόν έπί τοις έ'κατόν τών οφειλομένων εισφο­
ρών: 

Νοείται περαιτέρω δτι δι' εισφοράς όφειλομένας ύπό εργοδότου 
η αυτοτελώς εργαζομένου δυνάμει του καταργηθέντος Νόμου, το 
έν τη παραγράφω (ΓΙ) άναφερόμενον ποσοστόν έπί τοις εκατόν 
υπολογίζεται ώς εμφαίνεται εις τόν Πίνακα τών καταογπθέντων 
περί Κοινωνιικών 'Ασφαλίσεων (Βίσφοραι) Κανονισμών του 1972 καί 
1976: 

ιΝοεΐται ωσαύτως δτι ουδέν πρόσθεταν τέλος καταβάλλεται ανα­
φορικούς προς εισφοράς όφειλομένας διά περίοδον ε.ίσφορών προ 
της 5ης Ιουλίου, 1976. 

25. Πας αυτοτελώς εργαζόμενος δστις τερματίζει οριστικώς τήν 
άπασχόλησίν του ώς αυτοτελώς εργαζόμενος, οφείλει δπως γνω­

* Επίσημος 
έφημερίς, 
Παράρτημα 
Τρίτον: 
29.12 .1972 

9. 7.1976. 
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στοποιήση τούτο εις τό πλησιέστερον γραφεΐον ασφαλίσεων εν τώ 
καθωρισμένω ύπό τοΟ Διευθυντού τύπω ουχί άργότερον τοΟ τέλους 
του ημερολογιακού μηνός δστις έπεται της εις την παράγραφον 
(2) του Κανονισμού 22 τριμηνιαίας περιόδου ή οποία περιλαμβάνει 
την ήμερομηνίαν τερματισμού της απασχολήσεως. 

26. Ό τρόπος .καταβολής των δυνάμει τοΰ Νόμου 'καταβλητέων 
έκ του Παγίου Ταμείου τής Δημοκρατίας εισφορών καθορίζεται ύπό 
του Γενικού Λογιστοΰ τής Δημοκρατίας και τοΰ Διευθυντού. 

27.—'(1) Όσάκ ις μισθωτός κατέβαλεν εισφοράς καθ' οιονδήποτε 
έτος εισφορών ·έπί ποσού ασφαλιστέων αποδοχών υπερβαίνοντος τό 
ανώτατο ν δριον των ετησίων ασφαλιστέων αποδοχών, αί είσφοραί 
α'ι ­καταβληθείσαι επί τοΰ ώς εΐρηται ποσοΰ επιστρέφονται εις 
άύτόν: 

Νοείται οτι α'ι είσφοραί α'ι καταβληθεΐσαι ύπό τοΰ εργοδότου επί 
τοΰ ώς εΐρηται ποσοΰ εις ούδένα επιστρέφονται. 

(2) 'Οσάκις ήσφαλισμένος κατέβαλεν εισφοράς καθ' οιονδήποτε 
έτος εισφορών ώς μισθωτός και ώς αυτοτελώς εργαζόμενος επί 
ποσοΰ ασφαλιστέων αποδοχών υπερβαίνοντος τό όνώτατον δριον 
των ετησίων ασφαλιστέων αποδοχών, αί είσφοραί αί καταβληθεΐσαι 
ύπ' αύτοΰ ώς αυτοτελώς εργαζομένου έπί τοΰ ώς εΐρηται ποσοΰ, 
επιστρέφονται εις αυτόν. 

(3) Είσφοραί καταβληθεΐσαι άχρεωστήτως ύπό εργοδότου, μισθω­
τοΰ ιή αυτοτελώς εργαζομένου ή είσφοραί 'καταβληθεΐσαι υπό προ­
αιρετι­κώς ήσφαλισμένου «άλλως ή συμφώνως προς τάς διατάξεις του 
Νόμου, 'επιστρέφονται εις τον καταβαλόντα ταύτας:

1 

Νοείται οτ ι είσφοραί ούτω καταβληθεΐσαι δεν επιστρέφονται εάν 
κατεβλήθησαν άναφορυκώς προς εικονικήν άπασχόλησιν έπί σκοπώ 
εξασφαλίσεως παροχής δυνάμει τοΰ 'Νόμου. 

■(4) Είσφοραί δυνάμει τοΰ παρόντος Κανονισμού δεν επιστρέφονται 
εΙμή 'κατόιτιν αιτήσεως ύπό τοΰ δικαιουμένου εις τήν τοιαύτην έπι­
στροφήν υποβαλλομένης ουχί άργότερον των δύο ετών από τής λή­
ξεως τοΰ έτους εισφορών δι* δ αί είσφοραί κατεβλήθησαν. 

28. "Η ισχύς τών παρόντων Κανονισμών άρχεται είς ήμερομηνίαν 
όρισθησομένην ύ*πό τοΰ Ύ­πουργοΰ διά γνωστοποιήσεως δημο­
σιευομένης "έν τη έπισήμω έφημερίδι τής Δημοκρατίας. 
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ΠΙΝΑΞ 
(Κανονισμός 18) 

"Επαγγελματική 
κατηγορία 

(«) 

Ι. Πρόσωπα ασκούντα ελεύθερον επάγ­
γελμα. 

2. Πρόσωπα ασχολούμενα εις το χον­
δρικόν έμπόριον, κτηματομεσΐται, πράκτορες 
ασφαλειών, βιομήχανοι και άλλοι έπιχει­
ρηματίαι. 

3. Τεχνϊται απασχολούμενοι είς άστικάς 
περιοχάς. 

4. Οικοδόμοι και πρόσωπα ασκούντα 
επάγγελμα συναφές προς τήν οίκοδομικήν 
βιομηχανίαν. 

5. Γεωργοί, κτηνοτρόφοι, πτηνοτρόφοι, 
αλιείς και συναφή επαγγέλματα. 

6. 'Οδηγοί μεταφορικών μέσων, χείριστοι 
έκσκαπτικών μηχανημάτων κα'ι συναφή 
επαγγέλματα. 

7. Κληρικοί* 

8. Πλανοδιοπώλαι 

9. Πρόσωπα μή υπαγόμενα είς έτέραν 
έπαγγελματικήν κατηγορίαν απασχολούμενα 
είς αστικός περιοχάς. 

10. Πρόσωπα μή υπαγόμενα · εις έτέραν 
έπαγγελματικήν κατηγορίαν απασχολούμενα 
είς αγροτικός περιοχές. 

Συντελεστής δια σκοπούς 
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υπολογισμού : 

Ανωτάτου ποσού 
εισοδήματος 

δι' ήσφαλισμένους 
συ μπλη ρώσαντας 
τήν ήλικίαν τών 

50 ετών 
(«5) 

4 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

* Τό έβδομοδιαΐον ποσόν είσοδήματος τών κληρικών τών οποίων ό εβδομαδιαίος μισθός 
υπερβαίνει τό έξευρισκόμενον ώς ανωτέρω ποσόν είναι ό πραγματικός μισθός μέχρι τοϋ ανωτάτου 
ορίου ασφαλιστέων αποδοχών. 


